[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Администрации города Покров
Петушинского района Владимирской области

20.10.2016

   № 586
Об утверждении Методики расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений в городе Покров
В целях обеспечения сохранения, развития и восстановления зеленого фонда муниципального образования «Город Покров» Петушинского района Владимирской области, в соответствии с Федеральными законами от 20.12.2001 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Приказом Госстроя России от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», в соответствии с Правилами по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования «Город Покров», надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденных решением Совета народных депутатов города Покров от 17.08.2015 № 547/56, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Покров», согласно приложению.
2. Отделам:

- Муниципального казённого учреждения города Покров «Центр муниципальных услуг»: по ценообразованию и жилищно-коммунальному хозяйству, финансово-плановому отделу;

- Администрации города Покров: прогнозирования доходов и экономического анализа; архитектуры, градостроительства и землеустройства;

обеспечить соблюдение требований, установленных настоящей Методикой.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
Глава Администрации

В.Ш. Аракелов
                Приложение

к постановлению главы Администрации

от 20.10.2016             № 586
МЕТОДИКА

расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос)

зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Покров»

1.1. Настоящая Методика расчета восстановительной стоимости за вынужденную вырубку (снос) зеленых насаждений и расчета ущерба при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Покров»  (далее – Методика) определяет порядок расчета определения размера восстановительной стоимости, подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования «Город Покров» за вынужденную вырубку (снос) или повреждение, уничтожение зеленых насаждений в городе.

1.2. Методика применяется:

-в процессе подготовки разделов оценки воздействия на окружающую среду инвестиционных проектов, стоимостной оценки потенциального вреда (ущерба и убытков), который может возникнуть при осуществлении хозяйственной деятельности, затрагивающей зеленые насаждения на территории муниципального образования «Город Покров»;

-при исчислении размера платы за правомерный и несанкционированный снос (уничтожение) зеленых насаждений и возмещения причиненного при этом вреда;

-в иных случаях, связанных с определением стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Покров».

1.3. Методика разработана для установления стоимости основных типов зеленых насаждений с учетом ценности и качественного состояния, а также для определения размера ущерба, возникшего в результате их утраты или повреждения.

Зеленые насаждения и естественная растительность относятся к объектам недвижимости (ст. 130 ГК РФ), не вовлеченным в рыночный оборот. Поэтому их оценка как элемента недвижимости проводится затратным методом на основании полного учета всех видов затрат, связанных с созданием и содержанием зеленых насаждений или сохранением и поддержанием естественных растительных сообществ.

1.4. Оценка зеленых насаждений и естественной растительности данным методом основана на применяемом в теории оценки недвижимости принципе условного замещения оцениваемого объекта другим, максимально приближенным к нему по своим параметрам и функциональному назначению. Применение принципа замещения к зеленым насаждениям и естественной растительности означает, что их стоимость определяется затратами на условное воспроизведение деревьев, кустарников, газонов или естественных растительных сообществ, равноценных по своим параметрам оцениваемым объектам.

1.5. Стоимостная оценка ущерба (вреда, убытков) от уничтожения или повреждения зеленых насаждений и естественной растительности основана на определении их текущей потребительской стоимости.

1.6. Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчитывается путем применения к показателям действительной восстановительной стоимости поправочных коэффициентов, позволяющих учесть влияние на ценность зеленых насаждений таких факторов, как местоположение, экологическая и социальная значимость объектов озеленения, фактическое состояние растений.

1.7. В качестве показателя действительной восстановительной стоимости объектов озеленения и зеленых насаждений используются нормативные значения затрат, необходимых для создания и содержания наиболее типичных видов (категорий) зеленых насаждений и объектов озеленения.

2. В настоящей методике используются следующие понятия:

- зеленые насаждения – совокупность древесных, кустарниковых и травянистых растений, произрастающих на определенной территории;

- восстановительная стоимость за вынужденную вырубку (снос)  зеленых насаждений (далее – восстановительная стоимость) – сумма затрат, которая требуется для создания (воспроизводства) зеленых насаждений, аналогичных сносимым зеленым насаждениям, в соответствии с текущими ценами;

- незаконная рубка зеленых насаждений - снос зеленых насаждений в отсутствие разрешительных документов, предусмотренных Правилами по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования «Город Покров», надлежащему содержанию расположенных на них объектов;

- повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, корневой системе растений, не влекущее прекращение роста (повреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, нарушение целостности напочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой системе вредными веществами, поджог и иное причинение вреда);
- уничтожение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, корневой системе растений, влекущее прекращение роста.

3. Определение восстановительной стоимости зеленых насаждений производится, основываясь на нормативных затратах на их создание и содержание с применением соответствующих утвержденных коэффициентов.

Коэффициент перевода в текущие цены ежегодно пересматривается при утверждении индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ Министерством регионального развития Российской Федерации.

4. Расчет восстановительной стоимости зеленых насаждений производится по элементам озеленения отдельно для деревьев, кустарников, газонов и цветников.

Восстановительная стоимость зависит от группы ценности породы, возраста, состояния растений, затрат на приобретение и выращивание  посадочного материала и текущий уход.

5. Восстановительная стоимость деревьев, кустарников, газонов и цветников производится в расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 погонный метр живой изгороди, 1 квадратный метр газона, 1 квадратный метр цветника в рублях и рассчитывается по формуле:

S=C•n•K1•К2•K3•K4, где

S – сумма восстановительной стоимости деревьев, кустарников, газонов и цветников;

С – нормативная стоимость дерева (таблица № 1), нормативная стоимость живой   изгороди,   кустарника   (таблицы № 2, № 3),   газона,   цветника (таблица № 4);

n – количество уничтоженных или поврежденных деревьев, кустарников, газонов и цветников;

К1 – коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых насаждений. Учитывает социальную, историко-культурную, природоохранную и рекреационную значимость зеленых насаждений и устанавливается в размере: 3 – для памятников садово-паркового искусства; 2- для всех категорий особо охраняемых природных территорий (включая зеленые насаждения естественного происхождения) (в соответствии со схемой особо охраняемых природных территорий); 1,5 – для озелененных территорий общего пользования; 1– для остальных категорий зеленых насаждений;
К2 – коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых насаждений. Учитывает водоохранные функции зеленых насаждений и устанавливается в размере: 2- для деревьев и кустарников, расположенных в водоохранной зоне, травяного покрова – в прибрежной защитной полосе; 1 – для остальных категорий зеленых насаждений;

К3 – коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений. Учитыват фактическое состояние зеленых насаждений и устанавливается в размере: 1 – хорошее; 0,5 – удовлетворительное;
К4 – коэффициент обеспеченности жителей города Покров зелеными насаждениями в зависимости от местоположения. Учитывает обеспеченность жителей зелеными насаждениями в зависимости от местоположения озелененных территорий и устанавливается по зонам в размере: 3 – территория исторического ядра города; 1 – территория в черте города; 0,75 – территория вне черты города.

Компенсационная стоимость установлена без учета НДС.

Зеленые насаждения оценке не подлежат при повреждении деревьев и других зеленых насаждений свыше 70%, большом количестве усохших скелетных ветвей, больших механических повреждениях, плохом санитарном состоянии.

6. Заросли самосевных  деревьев и кустарников самосевного или порослевого происхождения, образующие единый сомкнутый полог, рассчитываются следующим образом: каждые 100 квадратных метров приравниваются к 15 деревьям диаметром 8 сантиметров.

Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах компенсационной стоимости учитывается один ствол с наибольшим диаметром. Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 сантиметров и растет на расстоянии более 0,5 метров от основного ствола на высоте 1,3 метра, то данный ствол считается за отдельное дерево.

Для определения диаметра дерева на уровне 1,3 метра при незаконном сносе (спиле) у комлевой части применяется коэффициент 0,8 к диаметру пня в коре.

7. Породы деревьев, не перечисленные в таблице № 1, приравниваются к соответствующей группе по схожим признакам. В случае особой ценности растения (декоративные, редкие, экзотические) - по договоренности или соглашению.
 8. Организации и граждане освобождаются от оплаты восстановительной стоимости при сносе зеленых насаждений в случаях:
восстановления по заключению органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека нормативного светового режима в помещениях, затеняемых деревьями и кустарниками; вырубки деревьев и кустарников, высаженных с нарушением установленных норм и правил; удаления аварийных, сухостойных деревьев и кустарников.
9. За незаконную рубку и повреждение зеленых насаждений применяется ответственность в соответствии с действующим законодательством. Применение видов ответственности не освобождает от возмещения причиненного ущерба. Размер причиненного ущерба за незаконную рубку (порчу) и (или) уничтожением зеленых насаждений определяется по восстановительной стоимости зеленых насаждений с повышающим коэффициентом равным 5.
10. Во всех случаях, связанных со сносом, пересадкой, повреждением и уничтожением зеленых насаждений, попадающих в зону строительства и производства работ, организация предусматривает в соответствующей смете восстановительную стоимость зеленых насаждений за ущерб, наносимый зеленому фонду, и дополнительную стоимость работ по их восстановлению и проведению компенсационных посадок.
11. Лица, в интересах которых планируется выполнение работ по рубке (сносу), обрезке и (или) пересадке зеленых насаждений, обязаны обратиться в отдел архитектуры, градостроительства и землеустройства Администрации города Покров Петушинского района Владимирской области с заявкой об определении размера восстановительной стоимости зеленых насаждений.
Отдел архитектуры, градостроительства и землеустройства Администрации города Покров оформляет в установленном порядке акт обследования земельного участка с указанием размера восстановительной стоимости зеленых насаждений и вручает заявителю копию указанного акта и счет на оплату восстановительной стоимости. Срок оплаты по указанному счету составляет не более пяти рабочих дней.
12. Средства от оплаты восстановительной стоимости поступают в бюджет муниципального образования «Город Покров».
13. В случае уклонения соответствующих лиц от оплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений Администрации города Покров Петушинского района Владимирской области вправе обратиться в суд с иском о взыскании ущерба. При этом размер ущерба определяется как размер восстановительной стоимости зеленых насаждений, рассчитанный в соответствии с настоящим Положением.
Консультант-архитектор МКУ «ЦМУ»                                               Е.А. Режеп
Приложение  к Методике
Таблица № 1
Действительная восстановительная стоимость деревьев (С),

(единицы, кратные базовому нормативу (Бн*))

	№ п/п
	Древесная растительность
	Диаметр дерева на высоте 1,3 м

	до 12 см
	12,1 -24 см
	24,1-40 см
	40,1 и более см

	1
	Хвойные
	51
	58
	68
	96

	2
	Широколиственные
	49
	56
	66
	82

	3
	Мелколиственные и фруктовые
	34
	44
	63
	63

	4
	Малоценные (тополь бальзамический, клен ясенелистый)
	15
	22
	28
	28

	5
	Декоративные и экзотические
	98
	112
	132
	164

	6
	Поросль малоценных видов древесной растительности (клен ясенелистый) диаметром менее 5 см в расчетах не учитывается
	-
	-
	-
	-

Таблица № 2
Действительная восстановительная стоимость кустарников и других элементов озеленения (С), (единицы, кратные базовому нормативу (Бн*))
	№ п/п
	Кустарники и другие элементы озеленения
	Единиц

	1
	Одиночные кустарники и лианы высотой до 1 м, шт.
	1,4

	2
	Одиночные кустарники и лианы высотой до 2 м, шт.
	5,5

	3
	Одиночные кустарники и лианы высотой до 2-3 м, шт.
	8,1

	4
	Одиночные кустарники и лианы высотой до 4-5 м, шт.
	 10,9

	5
	Экзотические кустарники, несвойственные для условий средней полосы России (падуб, магония, скумпия и др.)
	22,0

	6
	Однорядная живая изгородь, м
	3,6

	7
	Двухрядная живая изгородь, м
	4,1

	8
	Газон партерный, м2
	6,0

	9
	Естественный травяной покров, м2
	5,0

	10
	Газон луговой , м2
	5,0

	11
	Цветник, м2
	7,0

Бн – базовый норматив (единицы) стоимости зеленых насаждений, определяется в денежном выражении, размер которого утверждается постановлением главы администрации города.